UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5969/SYT-NVD

Quảng Ninh, ngày 27 tháng 11 năm 2025

V/v tăng cường đấu tranh, chống

buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả đối với thuốc, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng, dược liệu và

vị thuốc y học cổ truyền dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược

liệu, vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4033/QLD-CL ngày 13/11/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

Công văn số 2136/YDCT-QLHN ngày 27/11/2025 của Cục Quản lý Y, Dược cổ

truyền về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả là thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026.

Để tăng cường quản lý nhà nước, thực hiện tốt công tác đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất

lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu,

vị thuốc y học cổ truyền dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, Sở Y tế đề nghị:

 1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có kế hoạch đảm bảo cung ứng đủ

thuốc có chất lượng, an toàn, hiệu quả, giá thành hợp lý, không để xảy ra tình

trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết

Nguyên đán; bảo đảm thuốc được cung ứng là thuốc đã được cấp giấy phép lưu

hành và cung ứng bởi các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp, có hóa đơn chứng từ

hợp pháp. Trường hợp phát hiện thuốc có dấu hiệu nghi ngờ hoặc bất thường,

thuốc chưa được cấp phép lưu hành, lập tức niêm phong và không sử dụng, báo

cáo ngay cho cơ quan quản lý y tế hoặc cơ quan chức năng để kiểm tra, xác

minh và xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh tăng cường công tác lấy mẫu kiểm tra chất

lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ

2

truyền tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo kết quả kiểm

nghiệm các mẫu sản phẩm giả, không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc

xuất xứ hoặc chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép lưu hành về Sở Y tế

theo quy định.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật cho các cơ

sở sản xuất, kinh doanh để các cơ sở nâng cao trách nhiệm, không có hành vi

hoặc tiếp tay cho hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh

hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền.

- Tuyên truyền cho người dân nâng cao nhận thức để không mua, bán

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng qua các thông tin trên mạng internet,

mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) nhưng không rõ nguồn gốc xuất xứ; chỉ mua

tại các cơ sở kinh doanh hợp pháp, có đầy đủ hóa đơn, chứng từ chứng minh

nguồn gốc xuất xứ, chất lượng của sản phẩm. Khuyến khích người dân tố giác

khi phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản

xuất, kinh doanh hàng giả, đặc biệt là các sản phẩm liên quan trực tiếp đến sức

khỏe của người dân.

4. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức

năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền:

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; chỉ được kinh doanh thuốc đúng loại

hình cơ sở kinh doanh, phạm vi và địa điểm kinh doanh ghi trong Giấy chứng

nhận đủ điều kiện kinh doanh dược.

- Tăng cường kiểm soát nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng của nguyên liệu,

sản phẩm khi nhập; không kinh doanh các sản phẩm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

chức năng không rõ nguồn gốc xuất xứ. Nghiêm cấm các hành vi hoặc tiếp tay

cho hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng trong lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các bộ phận có liên

quan tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn,

chú trọng đến việc kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ các thuốc do cơ sở kinh doanh;

việc duy trì đáp ứng các nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành tốt phân phối thuốc

(GDP), thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP); việc thực hiện các quy định của pháp

luật về quản lý giá thuốc. Xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng nhu cầu về

thuốc và mỹ phẩm tăng cao dịp trước, trong và sau tết, có hành vi đầu cơ, găm

3

hàng, tăng giá thuốc, mỹ phẩm bất hợp lý. Triển khai, thực hiện nghiêm các chỉ

đạo của Quốc hội (Kết luận số 1034/KL-UBVHXH15 của Ủy Ban văn hóa và xã

hội, Quốc hội khóa XV), Chính phủ (Công điện số 40/CĐ-TTg, số 41/CĐ-TTg,

số 55/CĐ-TTg, số 65/CĐ-TTg, số 82/CĐ-TTg; Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ), Bộ Y tế (Kế hoạch số 614/KH-BYT, Kế hoạch số 1576/KH-

BYT ngày 06/11/2025, Công văn số 7724/BYT-QLD ngày 06/11/202...).

Mọi thông tin thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc xuất

xứ trên địa bàn, các tổ chức, cá nhân có thể thông báo qua đường dây nóng của

Sở Y tế: 0966631313, Sở Y tế sẽ tiếp nhận thông tin để kịp thời phối hợp với

các cơ quan chức năng xác minh, xử lý.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Chi cục Hải quan KV VIII - CQ TTr

  BCĐ 389 tỉnh (để báo cáo);

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh (t/h);

- TT Kiểm nghiệm tỉnh (t/h);

- Phòng NVY Sở Y tế (để p/h);

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.
                    LTĐN

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T22:20:09+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Phúc<phamxuanphuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T09:19:38+0700
	Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T09:32:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!